di Filippo Dionip;i (i). A. Coppi, Dociimevti storici del medioevo, p. 200,

II. IX, estr. « ex ardi. b.i'. Vatic. et ex cod. Valle. 8054. e. 74, Galletti » =
G. ToMASSETTi, Della Campagna romaiia, ncW Arci), della Soc. roin. di star,

j'ntr. Vn, 452, estr.

Le sottcscrizioni sono di mano dello scriniario Giovanni. Ritengo per

autografe le croci. Sul verso, in carattere minuscolo e di mano de! secolo XI,

sta scritto: « Casale qui vocatur Terrione et Galloruin .1. murus civitatis Leo-

« niane .11. montem quem tenere videtur scola Frisonoruni et terra Sergii epi-

ci scopi .111. fundum qui vocatur Triclinuli quem detinet Constantia relieta

« a Stephano vestarario .1111. casale Sauctorum lohannis et Pauli et casale

« Sancte Agathe in Lardarlo ". Q.ueste parole vennero poi espunte da mano

non anteriore al secolo xvi. Tale notilia servi foise di minuta per documento

non pervenutoci o venne estratta da carta di cui l'archivio non conserva ora

altra memoria?

Il Leone detto Xhifo o Schifo di questo documento ci è anche noto per una

notilia, che si legge nella e. i del cod. C, 105 della biblioteci Capitolare, dalla

quale apprendiamo che egli fece dono del codice a S. Pietro. Il riscontro è

importante per la datazione del codice. Ecco la notitia, forse ancora inedita :

<i Omnibus sit notuin tangentibus istu[d] (a) librum quod prò amore beati Retri

« apostoli fccit illu[d] (b) scribere L'.o indignus et negotiens qui Schifo vo-

ci catur, et perfectum devota mente obtulit sunimo apostolorum principi Petro

« celestis regni clavigero, ut ante (e) eius sacratissimum corpus semper prò le-

« gendis diei noctisque inrefragabiliter habeatur, eo videl'cet ordine, ut nullus

Il umquam pertemptet illu[dj (b) subtrahere vel transmutare aut forte cambiare

«a potestate istius sue ecclesie (<1). Et si, quod absit et non optamus, quis-

« cunique homo cuiuscamque sit ordini; aliquando temptaverit illu[d] (b) aliquo

11 modo agere, ab ilio claudatur ei regni Dei aeterni ianua et ligetur suorum (e)

Il nexibu? scelerum cui ligandi solvendique et aperiendi futuro post mortem
Il tortus cum demonibus inferni incendiis(f) concremetur a Deo patre et lesu

« Christo fìlio eius eterni anathematis vinculis innodatus. Obsecro te (g) LE-

« CTOR SUPPLIciter ut digneris orare prò me peccatore Leo negotiens qui

« Schifo vocatur, qui hunc librum prò reJemptione anime mee scribere feci

« et scriptum beato Petro apostolo placida voluntate obtuli, quatinus apud mi-

ci sericordeni iudicem dominum lesum Cliristum ipsum sentiam advocatum

(a) Mano posteriore corresse istum colia rasura di J e aggiungendo un segno di abbre-

viarjone sopra la u (b) Corrello come sopra in illum (e) ante ricalcalo da mano

posteriore, (d) La seconda e aggiunta interlinearmente, (e) Dopo suorum rasura di

una lettera, forse u (f) Dopo incendiis rasura di due Ire parole. (g) te aggiunto

interlinearmente.

(i) H il ms. che ricorda a p. 25 ce il dotto Filippo Dionigi nel

« suo opuscolo ms. sul capitolo Vaticano ». Ignoro dove si conservi

questo ms., non lo vedo registrato nell' elenco delle opere edite ed

inedite del Dionigi, di cui n^iW Auloìo^ia, fase. XLV, anno 1797,

P- 355 sgg.

44^ L. ScliiapafL'lli

« apsstolorum priucipem in quo est fund.ituni omnìs caput Ecclesie, ut venia

• acccpta ipsius prccibas de inlinitis nieis iniquitatibus in eterna beatitudine

• culli sanctis n D:o valeain coUocari, amen » (i).

y^ l In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu(») Christi. Anno

Deo propitio pontitkatus liomni Silvessiris summi pontifici et W uni-

vcrsalis iuniori pape in sac- ratissima(=) seJe beati Petri apostoli primo,

imperante donino nostro Hocto[n]e magno et pacifico imperatore

anno eius tertio, invlictione duad[ecima],
|

[mejnse madio, die vice-

sima. Quisquis hactionibns veneravilinm locorum preesset('^) inosci

-

turC-i), incunctanter eorum liutilitatibus ut pro[ficij|ant cum summa
diligentia procurare festine («^X Placuit i[g]itur cum Christi auxilio

atque [c]ombeni ("i) inter Stephanus rcligiosus iarchipresbitero
|
de

venerabili monasterio Sancii Christi protoniartiris Stephanis qui ap-

pcllatur(e) ma[i]ore a Sancto Petro seu lohannes secundo atque Be-

nedicto tertio rcligiosis presbiteri de suprascrjpto
|
venerabili mona-

sterio, presentem et consentientem in oc nobis cuncta congregationes

presbiterorum de suprascripto venerabili monasterio et diverso Leo

novili viro qui vocatur (f) Xh[ifo],
|
ut cum Domini aiutorio suscipere

debeant a suprascripto Stephanus religiosus presbitero seu lohannes

secundo atque Benedicto tertio relig[iosi]
|

presbiteri vel a cuncta eius

congregationes presbiterorum lia maximo usquc a minimo de supra-

scripto venerabili monasterio sibi consentient[e, si]|cut et suscep[i]

suprascripto Leo nobili viro qui vocatur Xhifo conductionis nomine (k),

id est ter[ra scmentaricija cuha vel inculca et quan[ta]'cumque(h)

infra subscripti affines con.lauduntur cum introitu et exoitu suo usque

in via publica et cum omnibus a suprascripta
|
sementaricia genera-

liicr et in integrum pcrtinentibus vel infra se. habentibus. Posita fo-

ris •••<•••*
I

[e]st intcr haffines, hab uno latere via publica

qui vadit ha forma Hala et pergi a porta qui vocatur Auria, et a

secundo latere
|
monte qui vocatur Pini et veniente in fossato qui

ducitur(d) Silice, et a tertio latere muro rubto hubi lavatoro est de

Ter[rio]i[ni] (•), et a quarto latere lacum qui vocatur Terrioni cum

fossato suo siccomo affinata per petre ficte esset videtur, iuris supra-

script[o]
1
venerabilis monasterii, ita ut tuo studio tuoquc Livore supra-

scripto Leo novili viro qui vocatur Xhifo heredibus successoresquc

(a) A In n dni di salu n ihu (b) In A dui piccoli et sovrapposti. (e) Dopo sa;

seguono altre lettere, forse ra, molto corrose. (d) Cosi A. (e) A qup (f) A qu

(g; A non (h) // paiso terra - quanta - i>io//i> corroso. (i) Terrioni? parola assai guasta

da corrosione; parmi certa la lettura di Ter

(i) Più sotto: «omnibus sit notuni me scribsisse scilicct Bc-

« rardus ».
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tuos supra-ìcripta terra ipsa
|
sementaricia cultam vel inculta et quanta-

cumquc infra predicti affines conclaiiduntur, et cmn omnibus ad eas ge-

nerali|ter et in integrum pertinentibus vel infra se abentibus, in omnibus

tenere et possidere debcant et a meliorem faciendum
|
Deo iubantcm

pcrducant ipsi heredes nepotesque tuis profuturis usque in tertium gra-

dum tertiam heredes tertiam personam tertiam ge|nerationes, hoc sunt

ipsis suprascripti lìlii nepotesque eius et filii legitimi procreati. Q.uod

si vero filii aut
|

nepotis minime fuerim, hun(a) etiam extraneae O)

personae cui boiuerint relinquendi liabeant licentiam(':) excep|to piis

locis vel publicum numero militum seu banda servata dumtaxat in

omnibus proprietatisW suprascripto venerabili monasterio.
|

Pro quibus

namque suprascripta terra sementaricia eulta vel inculta et quanta-

cumque infra predicti affines conclaluduntur cum introita et exoitu

suo usque in via publica et cum omnibus ad eas pertinentibus, sicut

ut superius(e)
I

missum est, dare atque inferre debeant suprascripto

Leo novili viro qui vocatur Xhifo heredes successoresque tuos
|

ratio-

nibus in suprascripto venerabili monasterio, singulisCO quibusque annis

sine aliquam mora vel dilatio|nes pensionis homni anno in festivitate

sancti Stephani denarlos numero dui. >^ Completa vero tertiam
|

gene-

rationes, ut superius W legitur, tunc suprascripta terrani sementaricia

eulta vel inculta ha ius suprascripto venerabili monasterio (g) cuius

et
I

est proprietas in integrum modis homnibus rebertatur, hut quisquis